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[Energiministeren] 
se af statens tilskud til Færøerne. Der vil blive 
udfærdiget en skriftlig aftale efter de nævnte 
retningslinier. 

For Grønlands vedkommende fortsætter be- 
stræbelserne på at få intensiveret råstofefter- 
forskningen. På olie-/gasområdet sker dette 
blandt andet gennem den i april 1992 iværksat- 
te udbudsrunde for områder af den sydvest- 
grønlandske sokkel med ansøgningsfrist i ja- 
nuar 1993. Der forberedes indgåelse af aftale 
mellem energiministeren og Grønlands lands- 
styre om en justering af råstofordningen for 
Grønland. Heri indgår, at energiministerens 
beføjelser vedrørende vandkraftressourcer 
overføres til hjemmestyret, ligesom der opret- 
tes en afdeling i Nuuk af Råstofforvaltningen 
for Grønland med tilhørende institutioner. 

Redegørelse af  8/12 92 om Dansk Olie og 
Naturgas A/S m.v. 

(Redegørelse nr. R 10). 

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Efter lov om Dansk Olie og Naturgas A/S 

(DONG) skal selskabet en gang årligt udarbej- 
de en redegørelse til Folketinget for selskabets 
og dets datterselskabers virksomhed i det for- 
løbne år og for selskabets planer for fremtidige 
aktiviteter og finansieringen heraf. I tilknyt- 
ning til DONG's redegørelse afgiver energimi- 
nisteren en redegørelse til Folketinget. 

DONG-koncernens resultat for 1991 blev et 
overskud på 301 mio. kr. mod et overskud i 
1990 på 103 mio. kr. For 1992 forventer kon- 
cernen et overskud på knap 200 mio. kr. Den 
forventede nedgang i overskuddet i 1992 skyl- 
des hovedsagelig lavere naturgaspriser i for- 
hold til 1991 som følge af lavere oliepriser. 

Regeringen finder det positivt, at den påbe- 
gyndte afvikling af koncernens nettogæld fort- 
sætter. Koncernens aktiekapital forventes såle- 
des at være genskabt i midten af 1990'erne. 
Koncernens økonomi skal dog fortsat vurderes 
på grundlag af naturgassens fritagelse for ener- 
giafgift. Værdien heraf for naturgasselskaberne 
vil i 1992 udgøre ca. 1,8 mia. kr. og forventes i 
de kommende år at stige til mere end 2,0 mia. 
kr. pr. år. 

Udviklingen i EF 
Koncernens forretningsmæssige grundlag 

forventes i de kommende år i væsentlig grad at 

blive påvirket af udviklingen i EF. Det er især i 
forbindelse med gennemførelsen af det indre 
energimarked, hvor en liberalisering af natur- 
gasmarkedet på tværs af landegrænserne vil 
betyde øget konkurrence. 

Kommissionens forslag til Rådets direktiv 
om fælles regler for det indre marked for na- 
turgas blev fremsendt til Ministerrådet i febru- 
ar 1992. Første fase omfatter direktiverne om 
transit af naturgas gennem medlemslandene 
og regler om prisgennemsigtighed. Disse di- 
rektiver er gennemført og giver ikke anledning 
til problemer for koncernen. 

Anden fase omfatter tredjepartsadgang til 
naturgassystemet for kunder med et forbrug på 
mere end 25 mio. m3 naturgas/år. Endvidere 
skal der fra 1993 efter Kommissionens forslag 
gennemføres en opdeling af naturgasselska- 
bernes aktiviteter i selvstændige enheder for 
henholdsvis produktion, transport, lager, han- 
del og distribution. Tredje fase skal gennemfø- 
res fra 1996 og udvider adgangen til tredje- 
partsleverancer til også at omfatte kunder med 
mindre forbrug. Den oprindelige tidsplan for 
gennemførelse af dette direktiv kan dog næppe 
opretholdes, og det er uklart, om den kan gen- 
nemføres. 

På undergrundsområdet har Kommissionen 
fremlagt forslag til koncessionsdirektiv. Gen- 
nemføres forslaget vil det kunne forringe med- 
lemslandenes muligheder for at fremme stats- 
deltagelse i efterforskning og produktion, lige- 
som forslaget vil kunne få konsekvenser for 
statens ret til at aftage råolie på markedsvilkår 
fra olieproducenter på dansk område. 

Herudover har Kommissionen i 1991 ind- 
ledt traktatkrænkelsessag lI1öd Danmark og en 
række andre medlemslande for opretholdelse 
af særrettigheder i forbindelse med import og 
eksport af naturgas og elektricitet. 

Selv om det endnu er for tidligt at vurdere 
virkningerne, omfanget og tempoet i EF-Kom- 
missionens bestræbelser på en liberalisering af 
energimarkedet, må det forventes, at udviklin- 
gen i EF vil føre til ændrede rammer for kon- 
cernens virksomhed, herunder ændringer i 
koncernens særrettigheder og forpligtelser. 

Dansk Naturgas A/S (Dangas) 
Naturgasafsætningen er fortsat stigende som 

følge af tilslutning af nye kunder på det danske 
marked og udbygningen af eksportmarkedet. I 


